III – proposições e assuntos que concorram para aumentar 
ou diminuir tanto a despesa como a receita pública, 
inclusive os assuntos de competência de outras comissões; 
(...) 

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, compreende o 

valor de R$ 556.818,40 (quinhentos e cinquenta e seis mil oitocentos e dezoito reais e quarenta 

centavos), a ser coberto mediante o excesso de arrecadação.  

O Projeto de Lei 070/2023 tem por finalidade dar o devido respaldo orçamentário, 

para transferência de recursos financeiros, fundo a fundo, oriundos da União, Ministério da

[...]

financeiro destinado ao financiamento do Componente Básico da Assistência Farmacêutica 

(CBAF), nos termos definidos pela PRC nº 6/2017, do Município de Cáceres (MT). 

É esclarecido que o valor supracitado será repassado mensalmente, em parcelas de 

R$ 46.501,53 (quarenta seis mil quinhentos e um reais e cinquenta três centavos), tendo o 

Município recebido 7 (sete) parcelas, que totalizaram a importância de R$ 324.810,71 

(trezentos e vinte quatro mil oitocentos e dez reais e setenta e um centavos), através do Fundo 

Nacional de Saúde (FNS). 

Para instrução do presente, a fim de subsidiar os vereadores foi apresentado os 

seguintes documentos: 

• Portaria nº GM/MS nº 91, de 6 de fevereiro de 2023;  

• Relatório do FNS - Detalhamento de Pagamento (FNS);